Initio quod quisque sibi *jucundum* & *utile* expertus erat, id iolum approbat, nullum fore in se phisice & moraliter bonum faciens discriminem. Timuit tamen & coluit, interdum etiam reprehendit & puniit certainam quandam naturae vim aut ejus symbolum sive brutum sive manu factum (Fetissam vocant). Cui felicet suam tribuit indolem morallem, ipse vel ad nocendum, vel ad benefaciendum, sensuum tantum impulsu commotus, eoque melior sibi visus, quo ferocior esset & astulior.

Cum tamen in societate mox viveret (i), in familia nempe natus: naturalem in suos *benevolentiam* amor sexum stirpisque & sanguinis, sympathia, mutuum auxilium, utaque vivendi consuetudo, vel in Anthropophagis genuerunt, saepe tamen cum incredibili in feminas, infantes, senes omnesque infirmos crudelitate conjunctam. In familia vero, uno alterum laedente, vel pluribus idem cupientibus, aut pugna victoriaque direpta est lis, aut discesserunt e familia unus in orientem alter in occidentem, aut pater-familias jus dixit, suum cuique tribuens. Sic injuria & remulatio atque res tuto possidendi necessitas primari genuere *justi* & *injusti* distinctionem; seniorumque, sapientiorum & fortiorum auctoritas, vatuum oraculis prodigiisque, puerili hominum rudium phantasie acceptissimis, munita, consuetudines & leges instituit, quibus *jura* cujusque in societate viventis descripta sunt & conservata, quarumque tutela & vindicatio

(Lord KAimes) *Essay on History of Man* (Germanice Leipzig 1783)
Vol. I & 2. AD. FERGUSON *Essay on the History of Civil Society*
KARL H. L. PÖLITZ *Geschichte der Kultur der Menschheit*.
Ceterum historias vide gentium diversarum, itinerum descriptiones,
nec non poëmata, quibus ævi cujusdam *mores describuntur*.

(i) V. FERGUSON I. c. P. I. Sect. I.

vindicatio Diis tributa est, quos jam e Fetissis in Penates, Lares, totiusque gentis (cognitione, usu & religione pri-
mum in gregem Nomadum (*hord*) deinde in civitatem agri-
colarum confociat^z) patronos, sanior & humanior mutaverat
supersticio. Vix vero aliis, quam qui in una viverent so-
cieta, vel aliquo saltē pacto inter se conjuncti essent (*επονδη*, apud Græcos), ullum competere jus credebatur: ho-
spitis etiam jure, quod barbaris sanctum esse solet, e tacita
quada n conventione derivato: nec ulla cognita in Deos
ipso s obligatione, nisi e sœdere cum illis inito proficisci-
ente. Hæc vero Justitiae species socialis & civilis adeo culta
est, ut infinitum fere vindictæ cum humanæ tum divinæ
furorem pescere crederetur. Exempla sunt *Gœl* Hebræo-
rum & Arabum, *Eumenides* & *Nemesis* Græcorum.

Cultior autem, artiumque scientiarum & commerciorum
flore ornata hominum vita & societas, non potuit non effi-
cere, ut præfer utile & justum, id etiam, quod in moribus
esset temperatum & decorum, in animo humanum & gene-
rosum, magni æstimaretur. Præcipue tamen in factis, que
communi interfuerunt bono, virtus eminebat: summaque
erat laus pro aris & focis se devovisse.

Perfecto tandem & civili ordine & ingenii cultura,
vel ratio purior, vel mens divinior, aliquid esse omnia
& per se honestum decrevit, quo, non in externis tantum
actionibus & moribus apparituro, sed ex intimo animo ori-
undo, nec in cives tantum & socios, sed in peregrinos &
hostes, in omnes rationis compotes, quin in bruta animan-
ria exercendo, sanctissimum quod omnia regit numen, vere
colatur.